

Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

MOÇÃO Nº 023/2025

MOÇÃO DE APLAUSO

	ROVADO
o expedi	ente
ala de Se	25500
	2 4 FEV. 2025
_	
	Secretario(a)

RODRIGO MATTERAZZI - REPUBLICANOS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, de acordo com os artigos 136 e 137 do Regimento Interno, requerem da Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja concedida Moção de Aplauso à Família de ANDREY WATANABE pelo legado de inovação e muito trabalho dedicado no ramo farmacêutico na cidade de Sorriso-MT.

A referida homenagem deve-se pelo reconhecimento aos trabalhos prestados como empresário do ramo farmacêutico, deixando um legado de dedicação, inovação e muito trabalho pela cidade de Sorriso-MT.

Desta forma, parabenizamos o honrado Empresário pelo excepcional trabalho prestado acerca de empreendedorismo em nossa cidade.

JUSTIFICATIVAS

A referida homenagem deve-se ao empreendedorismo de Andrey Watanabe, proprietário da empresa Drograria Nebraska, instalada no munícipio de Sorriso desde o ano de 2007.

Assim, homenageamos o empresário Andrey Watanabe e sua família por seu empreendedorismo, desenvolvimento de atividades no ramo farmacêutico, reconhecendo o excepcional trabalho prestado a toda sociedade no município de Sorriso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de fevereiro de 2025.

RODRIGO MATTERAZZI der REPUBLICANOS ADIR CHNICO Vereadon NOVO

GRINGO

Vereador P

DIOGO KRIGUER

Vereader PSDB

Vereador REPUBLICANOS

EMERSON FARIAS

TOCO BAGGIO Vereador PL Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

Vereador MDB

WANDARLEY PAULO Vereador PP

Vereador MDB

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax: (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT Home Page: www.sorriso.mt.leg.br/ E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br



Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 59/2025

DATA: 20/02/2025

ASSUNTO: Parecer à Moção 23/2025.

EMENTA: Concede Moção de Aplauso à Família de ANDREY WATANABE pelo legado de inovação e muito trabalho dedicado no ramo farmacêutico na cidade de Sorriso-MT.

AUTORIA: Vereador Rodrigo Matterazzi.

RELATOR: BRENDO BRAGA

RELATÓRIO: Ao vigésimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniramse os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação À MOÇÃO 23/2025, de autoria do Vereador Rodrigo Matterazzi, cuja ementa: Concede Moção de Aplauso à Família de ANDREY WATANABE pelo legado de inovação e muito trabalho dedicado no ramo farmacêutico na cidade de Sorriso-MT.

VOTO DA COMISSÃO: Após análise do Moção em questão, verifico que a mesmo atende requisitos necessários para aprovação, não havendo óbices. Dessa forma, este Relator é favorável à tramitação em plenário da presente propositura. Acompanham o voto, o Vice-Presidente Emerson Farias e o vereador nomeado ad hoc Gringo do Barreiro.

BRENDO BRAGA Secretário EMERSON FARIAS Vice-presidente

Vereador nomeado ad hoc



Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

PARECER Nº 23/2025

DATA: 20/02/2025

ASSUNTO: Parecer a Moção de Aplauso nº 23/2025

EMENTA: Concede Moção de Aplauso à Família de ANDREY WATANABE pelo legado de inovação e muito trabalho dedicado no ramo farmacêutico na cidade de Sorriso-MT.

RELATOR: Gringo do Barreiro.

RELATÓRIO: No vigésimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre a Moção de Aplauso nº 23/2025, concede Moção de Aplauso à Família de ANDREY WATANABE pelo legado de inovação e muito trabalho dedicado no ramo farmacêutico na cidade de Sorriso-MT.

VOTO DO RELATOR: Após análise da Moção de Aplauso em exame, com amparo no artigo 12 da Lei Orgânica Municipal, este Relator é favorável pela tramitação em plenário da presente propositura, acompanham o voto, o Presidente Adir Cunico e o membro nomeado *ad hoc* Emerson Farias.

PARECER DA COMISSÃO: Reunidos os membros da Comissão Especial de Honrarias para exame de mérito da Moção de Aplauso em epígrafe, verificou-se que o mesmo atende os requisitos necessários para tramitação.

EMERSON FARIAS Membro nomeado ad hoc

Presidente

GRINGO DO BARREIRO

Secretário